24»
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seine Nadikommen waren die der Ächtung Heinrichs des Stolzen für 
seinen Sohn Heinrich den Löwen. Nur verstand es dieser, seinen Rechts­
anspruch auf das bairische Herzogtum, seine paternam hereditatem71), 
als Erbe seines Großvaters Heinrich des Schwarzen auch politisch durch­
zusetzen.

Von dieser Eigentums- und Rechtsordnung, wie ich sie in ihren Grund­
zügen zu skizzieren versucht habe, wurde auch die formalrechtliche Ver­
fügungsgewalt des Königs über den Funktionsbesitz des Königtums, das 
Reichsgut, bestimmt.

n.

Die formalrechtliche Verfügungsgewalt des Königs

Propst Gerhodi vom Kloster Reichersberg am Inn umriß um 11301) 
in seinem „Opusculum de edificio dei“2) bei der Behandlung des Über­
tragungsrechtes des Königs an die Kirche8) die Verfügungsgewalt des 
Königs über Reichsgut, wie er sie mit der Inthronisation erlangte4): 
De regni autem facultate, quae est res publica, non debet a rege fieri 
donatio privata. Est enim aut regibus in posterum successuris integre 
conservanda aut communicato principum consilio donanda. De re autem 
privata tam a regibus, quam a ceteris principibus potest fieri donatio 
privata. Um sodann auf das große Beispiel Kaiser Konstantins zu ver­
weisen: Sic imperator Constantinus, si quid aecclesiis donabat de ipsius 
regni publicis facultatibus, non hoc fecit, nisi consultis consulibus 
ceterisque regni maioribus, quorum collaudatione testamenta super tali­
bus conscribi fecit, ne sua traditio posteris in dubium venire possit. Der 
König war demnach nur soweit zu Verfügungen über Reichsgut berech­
tigt, daß auch seinem Nachfolger das Reichsgut als die materielle Grund­
lage des ihm übertragenen Herrscheramtes zur Verfügung stand.

71) Ottonis et Rahewini Gesta Friderici I. imperatoris II, 11, ed. G. W a i t z ­
B. de Sim s on, MGH Scr. rer. Germ. (19128) S. 112.

x) Peter Classen, Gerhoch von Reichersberg. Eine Biographie (1960) S. 40.
*) Gerhohi praepositi Reichersbergensis libelli. Opusculum de edificio dei, hg. 

von Ernst S a c k u r, MGH Libelli de lite 3 S. 152.
’) c. 21. Haec de villis dicta sint, quarum paucas aecclesia suscepit a regibus, 

ita ut de ipsius regni sint facultatibus.
4) si aliquis generationis nostrae in Francia ac Saxonia regalem potestativa

manu possideat sedem ... si autem alter e populo eligatur rex, ipse in eis suam
regalem teneat potestatem (D 0.1.1).
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Diesen Grundsatz königlicher Verfügungsmacht vertrat Bischof Wido 
von Ferrara in seiner Streitschrift „De scismate Hildebrandi“ von 1086 
ein halbes Jahrhundert früher selbst gegen kirchliche Besitzansprüche: 
Quae vero sunt ab imperatoribus tradita, quia non sunt aecclesiis per­
petuo iure manentia, nisi succedentium imperatorum et regum fuerint 
iteratione concessa, dicuntur profecto quodammodo regibus et impera­
toribus subdita, quia nisi per succedentes imperatores et reges fuerint 
aecclesiis confirmata, revertuntur ad imperialia iura. Sicut enim im­
perium et regnum non est successorium, sic iura quoque regnorum et 
imperatorum successoria non sunt, nec regibus et imperatoribus perpetim 
manere possunt. Si vero perpetim non manent illis, qualiter his, quibas 
traduntur, perpetim manere possunt? Sicut enim regnum et imperium ab 
homine transit in hominem, sic iura regni manent cum rege manente 
sibi regno, et cum illo non manent non manente sibi imperio vel regno. 
Quocirca satis visum est utile, ut imperialia iura et regalia semel aec­
clesiis tradita, crebra regum et imperatorum investicione firmentur, quae 
et concessione alicuius unius imperatoris vel regis perpetim illi manere 
non possunt6).